

MAPA-02

December - Examination 2017

M.A.(Previous) Public Administration**Examination****Comparative Public Administration**

तुलनात्मक लोक प्रशासन

Paper - MAPA-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who was the second chairman of comparative administration group.
तुलनात्मक प्रशासन दल का द्वितीय अध्यक्ष कौन था?
- (ii) 73rd constitutional amendment is related to?
संविधान का तिहत्तरवाँ संशोधन किससे सम्बन्धित है?
- (iii) Who gave the concept of Agraria-Industria?
एग्रेरिया-इण्डस्ट्रिया की अवधारणा किसने प्रतिपादित की?
- (iv) Who is the author of book 'Administration in developing countries : The theories of prismatic society'
एडमिनिस्ट्रेशन इन डेवलपिंग कन्ट्रीज: द थ्योरीज ऑफ प्रिष्मैटिक सोसायटी का लेखक कौन है?
- (v) Haldane committee was constituted in which country?
हेल्डन समिति का गठन किस देश में हुआ?
- (vi) Which British Prime minister introduced the citizen charter.
किस ब्रिटिश प्रधानमंत्री ने नागरिक अधिकार पत्र का प्रारंभ किया?
- (vii) Spoils system was prevalent in which country?
लूट प्रणाली किस देश में प्रचलित थी?
- (viii) What do you mean by Judicial Review.
न्यायिक पुनरावलोकन से आप क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What do you mean by ecology of development administration.
विकास प्रशासन की परिस्थितिकी से आप क्या समझते हैं?
- 3) Discuss the features of citizen charter.
नागरिक अधिकार पत्र की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss the features of Bazaar-Canteen model.
बाजार-कैटर्न प्रतिमान की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 5) Write a short note on chinese constitution.
चीन के संविधान पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6) Explain the features of Unirary System.
एकात्मक व्यवस्था की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 7) Discuss the view of A.V.Dicey on Judicial review.
न्यायिक पुनरावलोकन पर ए.वी.डाइसी के दृष्टिकोण की चर्चा करें।
- 8) What do you mean by Administrative development?
प्रशासनिक विकास से आप क्या समझते हैं?
- 9) Define the significance of comparative administration.
तुलनात्मक प्रशासन के महत्व को परिभाषित कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss main characteristics of British Administration.

ब्रिटेन के प्रशासन की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

11) Discuss the relationship between development administration and administrative development.

विकास प्रशासन एवं प्रशासनिक विकास के मध्य सम्बन्ध की विवेचना कीजिए।

12) Write an essay on development of comparative public administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के विकास पर एक लेख लिखिए।

13) Discuss main characteristics of US constitution.

अमरीकी संविधान की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
